
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

83 / 2022 del 17/03/2022 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICA TUTELA DI AREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICA TUTELA DI AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 21/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 
(come modificato dalla L.R. n. 22/2021), e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR 
n. 4078/2020; 

VISTA la L.R. n. 9 del 06.06.2019 che ha introdotto l’art. 23 bis della Legge Regionale n. 
33/2009 e abrogato l’art. 20 della L.R. 48/1988, rinnovando le modalità di costituzione e 
funzionamento degli Uffici di Pubblica Tutela (UPT); 

CONSIDERATO che l’art. 23 bis della Legge Regionale n. 9/2019, prevede che: “Le ATS, le 
ASST, gli IRCCS di diritto pubblico e l'AREU istituiscono un ufficio di pubblica tutela, di 
seguito denominato UPT, quale organismo indipendente per la tutela dei diritti degli 
utenti”; 

PRESO ATTO che, con nota prot. 9104 del 03.06.2021, è pervenuta la rinuncia alla nomina 
della Dott.ssa Sofia Catalano quale precedente Responsabile dell’Ufficio di Pubblica 
Tutela di AREU in ragione dell’instaurazione di un rapporto di lavoro incompatibile con la 
predetta nomina;  

CONSIDERATO che si è reso nuovamente vacante l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
di Pubblica Tutela di AREU e, in esecuzione della deliberazione n. 354 del 18.01.2021, 
quest’ultima ha indetto autonomamente un avviso pubblico per l’acquisizione di 
manifestazione d’interesse per il conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
di Pubblica Tutela;  

DATO ATTO che, allo spirare dei termini per partecipare alla procedura di selezione, sono 
pervenute tre domande di partecipazione per la selezione del Responsabile dell’Ufficio 
di Pubblica Tutela, nello specifico: 

COGNOME NOME DATA NASCITA RESIDENZA 
BIFFI  DARIO LUIGI 27.07.1976 Villasanta (MB) 
BRIGNOLI LUCA 04.03.1989 Pero (MI) 
CORTIANA ALESSIO 09.07.1992 Milano 

CONSIDERATO che, dall’esame delle domande pervenute, la Direzione dell’Agenzia ha 
indentificato quale candidatura idonea a ricoprire l’Ufficio di Pubblica Tutela di AREU 
quella del Dott. Dario Luigi Biffi, in ragione della pertinenza dei titoli posseduti, della 
qualificata esperienza posseduta nello specifico contesto di interesse dell’Agenzia 
nonché della conoscenza della legislazione, della gestione e del modello organizzativo 
di AREU; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

RITENUTO, pertanto, di individuare il Dott. Dario Luigi Biffi quale Responsabile dell’Ufficio 
Pubblica Tutela (U.P.T.) di AREU;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di nominare Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela, a titolo onorifico e gratuito, 
salvo l’eventuale riconoscimento delle spese di trasporto debitamente rendicontate 
per i trasferimenti relativi allo svolgimento delle funzioni attribuite, il Dott. Dario Luigi 
Biffi, con decorrenza dalla data di accettazione dell’incarico da parte dell’interessato 
per la durata di anni tre, rinnovabili; 

2. di stabilire in base alla normativa regionale che al Dott. Dario Luigi Biffi saranno 
riconosciute unicamente le spese di trasporto debitamente rendicontate per i 
trasferimenti relativi allo svolgimento delle funzioni attribuite; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
annua massima di € 1.000,00, la quale sarà contabilizzata nel bilancio dell’esercizio 
dell’anno 2022 e successivi al conto n. 30.20.32.60 (“Rimborso spese di viaggio, vitto e 
soggiorno”) della contabilità aziendale; 

4. di comunicare il presente provvedimento al Dott. Dario Luigi Biffi, il quale dovrà 
rilasciare idonee dichiarazioni in ordine alla conferibilità e all’assenza di cause di 
conflitto di interessi alla nomina quale Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela di 
AREU; 

5. di incaricare la Struttura Complessa Affari Generali e Legali di effettuare la notifica 
dell’avvenuta nomina del Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela di AREU alla 
Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, al Difensore Civico Regionale 
e al Coordinamento Regionale UPT; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è Dott. Andrea Albonico, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


